

Lovforslag nr. L 179. Betænkning afgivet af kommunaludvalget den 9. marts 1979

Betænkning

over

Forslag til lov om ændring af lov om svangerskabshygiejne og fødselshjælp

Udvalget har behandlet lovforslaget i en række møder og har herunder stillet spørgsmål til indenrigsministeren, som denne har besvaret skriftligt.

Herefter indstiller et *flertal* (udvalget med undtagelse af socialistisk folkepartis, Danmarks kommunistiske partis og Danmarks retsforbunds medlemmer af udvalget) lovforslaget til *vedtagelse uændret*.

Et *mindretal inden for flertallet* (fremskridtspartiets medlemmer af udvalget) ønsker at udtale, at tilslutningen til lovforslaget sker ud fra den betragtning, at en gennemførelse heraf vil give en administrativ lettelse i den enkelte amtskommune, og at det bliver valgfrit, under hvilket udvalg loven skal administreres.

Denne holdning er dog ikke ensbetydende med, at fremskridtspartiet har accepteret, at social- og sundhedsvæsenet skal høre under amtskommunerne på længere sigt.

Et *mindretal* (socialistisk folkepartis medlem af udvalget) vil redegøre for sin stilling ved 3. behandling.

Et *andet mindretal* (Danmarks kommunistiske partis medlem af udvalget) tillægger de betænkneligheder, der er fremkommet fra Den almindelige danske Jordemoderforening, så stor vægt, at det ikke kan medvirke til en gennemførelse af lovforslaget.

Et *tredje mindretal* (Danmarks retsforbunds medlem af udvalget) indstiller lovforslaget til *forkastelse* ved 3. behandling, idet mindretallet er enig i den af Den almindelige danske Jordemoderforening fremførte opfattelse, hvorefter der er risiko for, at det nære samarbejde mellem den svangre kvinde, primærkommunens sociale hjælpeforanstaltninger, praktiserende læger, sundhedsplejersker, jordemødre og sygehuse ikke vil blive realiseret, hvis man ikke fastholder placeringen af forvaltningen i social- og sundhedsudvalget.

Møller Andersen (S) Jørgen Frederiksen (S) Tove Frederiksen (S)

Henning Jensen (S) fmd. Drejer (S) Karl Nielsen (S) Marinus Sørensen (S)

Jens Peter Jensen (V) Svend Erik Hovmand (V) Tang Sørensen (FP)

Kirsten Jacobsen (FP) Flygaard (DR) Karen Thurøe Hansen (KF) Bollmann (CD)

Honoré (KrF) Alfred Andersen (SF) Freddy Madsen (DKP) nfm.

Partierne RV, VS og EP var ikke repræsenteret ved medlemmer i udvalget.